СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЫТОМИНО

Сургутского района

Ханты – Мансийского автономного округа – Югры

18 сентября 2023 г.                                                                                                 № 2
с. Сытомино

РЕШЕНИЕ
Об утверждении Положения

о планово – бюджетной комиссии

    В соответствии с Регламентом Совета депутатов сельского поселения Сытомино, утвержденным решением Совета депутатов сельского поселения Сытомино  от 17.02.2017 года № 120  « О Регламенте Совета депутатов сельского поселения Сытомино»,

Совет депутатов сельского поселения решил:

1. Создать планово – бюджетную комиссию в составе, согласно приложению 1.

2. Утвердить Положение о планово – бюджетной комиссии согласно приложению 2.

     3.    Признать утратившим силу решение Совета депутатов сельского     поселения      Сытомино от 18.09.2018 № 3 «Об утверждении Положения планово –  бюджетной комиссии».

4.    Данное решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава  сельского поселения                                                        О.Я.Звягина
	Приложение 1 к решению Совета депутатов сельского поселения Сытомино

от 18.09.2023 г № 2

Состав планово – бюджетной комиссии

Председатель комиссии: Корнякова Светлана Владимировна
Члены комиссии:

1. Волкова Екатерина Викторовна
2. Половодова Марина Николаевна
3.Бортвин Сергей Владимирович
4. Захарова Мария Яковлевна
Приложение 2 к решению Совета  депутатов сельского поселения Сытомино от  18.09.2023 г № 2
Положение

Планово - бюджетной комиссии

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, уставом сельского поселения Сытомино, а также Регламентом Совета депутатов сельского поселения Сытомино утвержденным  Решением  Совета депутатов сельского поселения Сытомино от 17.02.2017 года № 120  « О Регламенте Совета депутатов сельского поселения Сытомино»,  и определяет порядок деятельности планово – бюджетной комиссии, полномочия членов комиссии и порядок ее взаимодействия с иными органами Совета депутатов сельского поселения Сытомино (далее по тексту - Совет депутатов)   и администрацией сельского поселения Сытомино (далее по тексту – администрация поселения), а также иные вопросы, связанные с порядком деятельности планово-бюджетной комиссии.

1.2. Планово – бюджетная комиссия  (далее по тексту – Комиссия) является постоянной комиссией Совета депутатов, созданной Советом  депутатов  на срок ее полномочий.

1.3. Комиссия ответственна перед Советом  депутатов  и ей подотчетна.

1.4. Деятельность Комиссии основывается на принципах законности, гласности, учета общественного мнения и ответственности за принимаемые решения.

1.5. Правовое, организационное, документальное, аналитическое, информационное, материально-техническое и иное обеспечение Комиссии осуществляется администрацией поселения
2. Цель деятельности Комиссии

2.1. Целью деятельности Комиссии является подготовка и предварительное рассмотрение вопросов и проектов решений Совета депутатов, относящихся к компетенции Совета депутатов по бюджету, налогам и финансам.

3. Направление деятельности, задачи и полномочия Комиссии

3.1. Основными направлениями деятельности и задачами Комиссии являются:

1) бюджет и бюджетный процесс;

2) местные налоги и сборы, налоговые льготы;
3) стратегия социально-экономического развития сельского поселения Сытомино;
4)иные направления деятельности, отнесённые к предметам ведения комиссии.

3.2. По вопросам ведения, установленным в пункте  3.1 настоящего Положения, Комиссия осуществляет следующие полномочия:

1) рассматривает и представляет Совету депутатов предложения и замечания на поступившие в Совет депутатов  проекты решений по вопросам, отнесенным к компетенции комиссии;

2) осуществляет контроль за выполнением решений Совета депутатов  администрацией поселения, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности;
3) заслушивает на своих заседаниях должностных лиц администрации поселения, руководителей муниципальных предприятий и муниципальных учреждений по вопросам исполнения решений и протокольных поручений Совета депутатов;
4)запрашивает от главы сельского поселения Сытомино,  а также предприятий, учреждений организаций независимо от форм собственности документы, необходимые для ее работы, а также материалы, изучение которых соответствует компетенции Комиссии;
5) ставит перед главой сельского поселения Сытомино вопрос о привлечении к ответственности лиц, виновных в неисполнении или в ненадлежащем исполнении решений комиссии, в непредставлении, либо несвоевременном представлении в Комиссию запрашиваемых документов;
6) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Уставом сельского поселения Сытомино, нормативными правовыми актами сельского поселения Сытомино и Регламентом Совета депутатов.

4. Состав и структура Комиссии

4.1. Совет депутатов на срок его полномочий большинством голосов от установленной численности депутатов принимает решение о создании из числа депутатов Комиссии в составе не менее трех человек.

4.2. Решение о персональном составе Комиссии принимается Советом депутатов  открытым голосованием простым большинством голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов  на основе их волеизъявлений.

Избранными в состав Комиссии будут считаться кандидаты, набравшие наибольшее, относительно других кандидатов, количество голосов. В случае не избрания по результатам голосования полного состава Комиссии, голосование проводится повторно.

4.3. Депутат, избранный в состав комиссии, не может являться членом другой постоянной комиссии Совета депутатов.
4.4. В состав комиссии входит председатель Комиссии  и члены Комиссии.

4.5. Председатель Комиссии избирается Советом депутатов  из числа депутатов Комиссии, представленных в качестве кандидатов, путем открытого голосования.

4.6. Кандидатура председателя Комиссии, может быть предложена любым членом Комиссии. Член Комиссии вправе предложить свою собственную кандидатуру для избрания на указанные должности.

4.7. При избрании председателя Комиссии в голосовании принимают участие все депутаты Совета депутатов. Председателем Комиссии считается избранным тот кандидат, который в результате голосования получил большинство голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов.
4.8. Полномочия председателя Комиссии, членов Комиссии начинаются со дня их избрания и прекращаются со дня начала работы Совета депутатов  нового созыва.

4.11. Председатель Комиссии:

1) созывает заседания Комиссии и обеспечивает подготовку материалов к заседанию Комиссии;

2) ведет заседания Комиссии;

3) подписывает протоколы заседаний Комиссии, письма, запросы, адресованные от имени Комиссии;

4) обеспечивает членов Комиссии материалами и документами, связанными с деятельностью Комиссии;

5) дает поручения членам Комиссии;

6) взаимодействует с другими Комиссиями, администрацией  поселения;

7) выходит в Совет депутатов  с инициативой по повестке дня и другим вопросам;

8) выполняет иные функции, связанные с организацией работы Комиссии.

4.12. В связи с осуществлением своих полномочий члены Комиссии имеют право:

1) открыто высказывать свое мнение по существу рассматриваемых Комиссией вопросов;

2) вносить предложения по повестке дня, по порядку обсуждения и существу рассматриваемых Комиссией вопросов;

3) вносить проекты решений Комиссии, изменения, дополнения и поправки к ним;

4) направлять предложения председателю Комиссии о  проведении внеочередного или выездного заседания Комиссии;

5) вносить предложения о необходимости проведения контроля за исполнением решений Комиссии и Совета депутатов  по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;

6) участвовать в прениях, задавать вопросы и получать ответы на них, выступать с обоснованием своих предложений и по мотивам голосования;

7) знакомиться с протокольной записью своего выступления, передавать текст своего выступления, с которым не выступил, в связи с прекращением прений, для включения в протокол заседания Комиссии;

8) пользоваться другими правами, предусмотренными федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Уставом  сельского поселения Сытомино, Регламентом Совета депутатов  и настоящим Положением.

4.13. Члены Комиссии  обязаны:

1) соблюдать повестку дня и требования председательствующего на заседании Комиссии;

2) выступать только с разрешения председательствующего на заседании Комиссии;

3) регистрироваться на каждом заседании;

4) присутствовать на всех заседаниях Комиссии. О невозможности присутствовать на заседании Комиссии по уважительной причине депутат заблаговременно информирует председателя Комиссии.

5. Порядок деятельности Комиссии

5.1. Основной формой деятельности Комиссии являются периодические заседания. Заседания Комиссии созывает и проводит председатель Комиссии. Указания председателя Комиссии по организационным вопросам обязательны для членов Комиссии.

5.2. О заседании Комиссии председатель Комиссии уведомляет членов Комиссии, а также других участников заседания не менее чем за одни сутки до дня заседания.

5.3. Протокол заседания Комиссии оформляется в двухдневный срок и подписывается председателем Комиссии. Члены Комиссии вправе знакомиться с протоколом заседания  Комиссии.

5.4. Результатом работы Комиссии по каждому вопросу повестки дня, являются ее решения. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием большинством голосов от числа депутатов, входящих в состав Комиссии и оформляются протоколом, который подписывается председателем Комиссии.

5.5. На заседаниях Комиссии могут присутствовать с правом совещательного голоса депутаты, не входящие в состав Комиссии.